議会運営委員会 会議録①

日 時  令和６年６月４日（火曜日） 午前１０時５６分～午前１０時５７分

場 所  臼杵庁舎２階 第４委員会室

出席委員の氏名

委員長 内藤 康弘   副委員長 匹田 郁

委 員 芝田 英範   委 員 川辺 隆   委 員 匹田久美子

委 員 広田 精治   委 員 大塚 州章

オブザーバー

副議長 戸匹 映二

欠席委員の氏名

（ な し ）

説明のため出席した者の職氏名

 （ な し ）

出席した事務局職員の職氏名

 局長 林 昌英   次長 二宮 貴司   書記 原 伸行   主査 大井智香子

傍聴者

 （ な し ）

協議事項

１．議長の辞職許可について

（１） 日程追加 議長の辞職許可

（２） 議長の辞職許可後の日程について

1

午前１０時５６分 開議

協議事項

１．議長の辞職許可について

（１） 日程追加 議長の辞職許可

（２） 議長の辞職許可後の日程について

○副議長（戸匹映二）

議長より辞職願いが提出され、受け付けた旨を報告

◎書記（原 伸行）

 （ 本会議の議事日程の流れ等について一括説明）・・・（ 質疑なし ）

事務局説明のとおり決定

午前１０時５７分 閉会

臼杵市議会委員会条例第３０条第１項の規定により、ここに記録を作成する。

令和６年６月４日

臼杵市議会

議会運営委員会委員長 内藤 康弘

2

議会運営委員会 会議録②

日 時  令和６年６月４日（火曜日） 午前１１時８分～午前１１時１０分

場 所  臼杵庁舎２階 第４委員会室

出席委員の氏名

委員長 内藤 康弘   副委員長 匹田 郁

委 員 芝田 英範   委 員 川辺 隆   委 員 匹田久美子

委 員 広田 精治   委 員 大塚 州章

オブザーバー

副議長 戸匹 映二

欠席委員の氏名

（ な し ）

説明のため出席した者の職氏名

（ な し ）

出席した事務局職員の職氏名

 局長 林 昌英   次長 二宮 貴司   書記 原 伸行   主査 大井智香子

傍聴者

（ な し ）

協議事項

１．日程追加 議長選挙について

２．臼杵市議会議長選挙前の議長候補者演説会について

 （１） 議長候補者演説会の開催についての確認

 （２） 議長候補者届出書の提出〆切時間について

 （３） 議長候補者演説会の開催予定時間について

1

午前１１時８分 開議

協議事項

１．日程追加 議長選挙について

２．臼杵市議会議長選挙前の議長候補者演説会について

 （１） 議長候補者演説会の開催についての確認

 （２） 議長候補者届出書の提出〆切時間について

 （３） 議長候補者演説会の開催予定時間について

◎書記（原 伸行）

 （ 配付資料に基づき説明 ）

事務局説明のとおり決定

議長選挙前の議長候補者演説会の時間については以下のとおり

 届出書の提出締め切り時間  ： １１時２０分

 議長候補者演説会の開催時間 ： １１時２５分

午前１１時１０分 閉会

臼杵市議会委員会条例第３０条第１項の規定により、ここに記録を作成する。

令和６年６月４日

臼杵市議会

議会運営委員会委員長 内藤 康弘

2

議会運営委員会 会議録③

日 時  令和６年６月４日（火曜日） 午前１１時５０分～午前１１時５４分

場 所  臼杵庁舎２階 第４委員会室

出席委員の氏名

委員長 内藤 康弘   副委員長 匹田 郁

委 員 芝田 英範   委 員 川辺 隆   委 員 匹田久美子

委 員 広田 精治   委 員 大塚 州章

オブザーバー

議 長 内藤 康弘

欠席委員の氏名

（ な し ）

説明のため出席した者の職氏名

 （ な し ）

出席した事務局職員の職氏名

 局長 林 昌英   次長 二宮 貴司   書記 原 伸行   主査 大井智香子

傍聴者

 （ な し ）

協議事項

１．日程追加 副議長の辞職許可について

２．日程追加 副議長選挙について

３．日程追加 議席の変更について

1

午前１１時５０分 開議

協議事項

１．日程追加 副議長の辞職許可について

２．日程追加 副議長選挙について

３．日程追加 議席の変更について

○委員長（内藤康弘）

 議会運営委員会は、議長の諮問機関的性格なものであるため、議長として出席し、議事進行

は副委員長が行う旨を説明（委員長席の移動 委員長席⇒議長席）

〇副委員長（匹田 郁）

 委員長の説明の通り、議事進行

〇議長（内藤康弘）

副議長から辞職願いが提出され、受け付けた旨を報告

◎書記（原 伸行）

 （ 本会議の議事日程の流れ等について一括説明 ）

〇副委員長（匹田 郁）

 事務局の説明について、異議の確認。

（ 異議なし ）

事務局説明のとおり決定

午前１１時５４分 閉会

臼杵市議会委員会条例第３０条第１項の規定により、ここに記録を作成する。

令和６年６月４日

臼杵市議会

議会運営委員会副委員長 匹田 郁

2

議会運営委員会 会議録④

日 時  令和６年６月４日（火曜日）  午後２時１９分～午後２時２３分

場 所  臼杵庁舎２階 第４委員会室

出席委員の氏名

委 員 安東 鉄男  委 員 川辺 隆   委 員 匹田久美子

 委 員 戸匹 映二  委 員 大塚 州章  委 員 匹田 郁

 委 員 梅田 德男

オブザーバー

議 長 内藤 康弘  副議長 伊藤 淳

欠席委員の氏名

（ な し ）

説明のため出席した者の職氏名

（ な し ）

出席した事務局職員の職氏名

 局長 林 昌英   次長 二宮 貴司   書記 原 伸行   主査 大井智香子

協議事項

 ・正副委員長の互選について

午後２時１９分 開議

協議事項

・正副委員長の互選について

◎書記（原 伸行）

 議会運営委員会の委員、選任後、初の委員会のため、委員会条例第１０条の第２項の規定に

より、年長議員が臨時委員長の職務を行う旨を説明（臨時委員長に梅田徳雄委員を選任）

1

○臨時委員長（梅田徳雄）

委員長の選挙を指名推選である旨を説明。川辺 隆委員を指名。

（ 異議なし ）

委員長当選 川辺 隆 委員

○委員長（川辺 隆）

副委員長の選挙は指名推選である旨を説明。匹田 郁委員を指名。

（ 異議なし ）

副委員長当選 匹田 郁 委員

午後２時２３分 閉会

臼杵市議会委員会条例第３０条第１項の規定により、ここに記録を作成する。

令和６年６月４日

臼杵市議会

議会運営委員会委員長 川辺 隆

2